
terça-feira, 01 de abril de 20146  CADERNO 8

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o ato que indicou ao Procurador Regional 
Eleitoral a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, para o exercício das funções eleitorais na 92ª zona 
com jurisdição no município de Prainha, publicado na Portaria 
1448/2014-MP/PGJ, de 7/3/2014, DOE 32.597 de 10/3/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador Geral de Justiça, Jurídico Institucional, 
com delegação de PGJ- Portaria 4574/2013-MP/PGJ

PORTARIA N.º 1900/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a atuação da 
Promotora de Justiça Aline Tavares Moreira no âmbito do 8º e 
10º cargos de Promotor de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 063/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 28/2/2014, protocolizado sob o n° 8644/2014, em 
6/3/2014;
R E S O L V E: 	
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para exercer, em conjunto com a Promotora de Justiça Lílian 
Viana Freire, o 10º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, no 
período de 22 a 31/1/2014;
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para exercer, em conjunto com a Promotora de Justiça Josélia 
Leontina de Barros Lopes, o 8º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, no período de 3 a 12/2/2014;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1901/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça LÉA 
CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, estabelecidas pela Portaria nº 
767/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, em 10/3 a 8/4/2014, para gozo 
no período de 17/3 a 15/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1903/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1905/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 49/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 25/3/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WLSON CORREA DE 
SÁ para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, como longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos dos Processos 
nº 0005534-38.2013.8.14.0701, 0000795-42.2010.8.14.0701, 
0005533-53.2013.8.14.0701 e 0005658-21.2013.8.14.0701, 
oferecer proposta de transação penal aos autores do fato e, em 
não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, 
a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma 
legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1906/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 44/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 9341/2014, em 10/3/2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, 
para gozo no período de 26/2 a 24/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do art. 135 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 10492/2014, em 18/3/2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS, 90 (noventa) dias de licença decorrente 
de obtenção de guarda judicial, para gozo no período de 18/3 a 
15/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1908/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
licença para tratamento de saúde, nos dias 6,7 e 10/3/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE licença para tratamento de saúde, 
no período de 6 a 7/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no dia 10/3/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
IV- CONCEDER à Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ licença para tratamento de saúde, no período 
de 11 a 12/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1910/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, 
gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.° 4796/2013-MP/PGJ, de 5/8/2013, e suspensas pela 
Portaria nº 5315/2013-MP/PGJ, de 26/8/2013, no período de 19 
a 29/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 189/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR a servidora ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
Portaria nº 344/2011-MP/SGJ-TA, de 14/2/2011, no período de 
4/6 a 2/8/2013.
II - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, concedidos 
pela Portaria nº 1368/04-SGMP, de 26/11/2004, no período de 
8/4 a 7/5/2013
III - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 1134/2008-MP/
SGJ-TA, de 16/6/2008, no período de 8/5 a 6/6/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, concedidos pela Portaria nº 1628/2010-MP/
SGJ-TA, de 9/6/2010, no período de 3/6 a 2/7/2013.
V- AUTORIZAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 


